XIV. Multa patrum et in Augustam adulatio. Alii parentem, alii matrem patriae appellandam, plerique, ut nomini Caesaris adscriberetur „Juliae

1) *Casus* = prilej favorabil.

2) Cn. Pison, învinovățit că otrăvise pe Germanicus, s'a sinucis. Asinius Gallus a murit de foame, victimă a lui Sejan. L. Arruntius și-a deschis vinele, fiind persecutat de Macro.

3) E vorba de raportul consulilor despre trecerea puterii lui August lui Tiberiu.

4) *Flexit* = *flexit animum eo, ut....*, s'a înduplecat.

5) *Palatium*. Palatul imperial construit de August eră pe Palatin. De aici și numele lui.

6) *Casu an.... impeditus*, subînțeleș *incertum est*.

filius", censebant. Ille moderandos feminarum honores dictitans eademque se temperantia usurum in iis quae sibi tribuerentur, ceterum¹⁾ anxius invidia et muliebre fastigium in deminutionem sui accipiens ne lictorem quidem ei decerni passus est, aramque adoptionis²⁾ et alia hujusmodi prohibuit. At Germanico Caesari³⁾ proconsulare imperium⁴⁾ petivit; missique legati qui deferrent, simul maestitiam ejus ob excessum Augusti solarentur⁵⁾. Quominus idem pro Druso postularetur, ea causa, quod designatus consul Drusus praesensque⁶⁾ erat. Candidatos praeturae duodecim⁷⁾ nominavit, numerum ab Augusto traditum, et, hortante senatu ut augetet, jurejurando obstrinxit⁸⁾ se non excessurum.

XV. Tum primum e campo comitia ad patres¹⁾ translata sunt: nam ad eam diem, etsi potissima arbitrio principis, quaedam tamen studiis tribuum fiebant. Neque populus ademptum jus questus est nisi inani rumore, et senatus, largitionibus ac precibus sordidis exsolutus, libens tenuit, moderante¹⁰⁾ Tiberio ne plures quam quatuor candida-

1) *Ceterum* = de fapt, în realitate.

2) *Aram adoptionis*. E vorba de un altar ce se propusese ca să se ridice pentru a comemora adoptarea Liviei în familia Julia, după cum prevedeă testamentul lui August.

3) *Germanico Caesari*, dativ atributiv = lui Germanicus.

4) Germanicus comandase până atunci numai ca legat al împăratului.

5) *Solarentur* = *consolarentur*.

6) *Praesens*, subînțeles în *senatu*.

7) *Candidatos praeturae*. Sub Cesar numărul pretorilor variă de la zece la șasesprezece. August a redus numărul lor la doisprezece.

8) *Obstrinxit*, lipsește *se* = s'a legat.

9) *E campo ad patres* = de la popor la senat.

10) *Moderante* = *moderante jus suum*, înfrânându-și dreptul.

tos commendaret¹⁾), sine repulsa et ambitu designandos. Inter quae, tribuni plebei petivere ut proprio sumptu ederent ludos, qui de nomine Augusti, fastis additi, Augustales²⁾ vocarentur. Sed³⁾ decreta pecunia ex aerario, utque per circum triumphali veste uterentur: curru vehi haud permissum. Mox celebratio annuum⁴⁾ ad praetorem translata, cui inter cives et peregrinos jurisdictio evenisset.